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Punkt 1: Første udkast til ny indkøbspolitik

22/1696

Sagens forløb:
EBU/SSU/KMU/SSKU/BYU/BSU

Baggrund

I budgetaftalen 2022 blev det besluttet, at der skal udarbejdes en ny, grøn og bæredygtig udbuds- og indkøbspolitik
(herefter omtalt som “Indkøbspolitik”), som afløser for den nuværende indkøbspolitik fra 2009.

 

Udvalget præsenteres her for første udkast til Indkøbspolitikken.

Forslag

Administrationen indstiller, at udvalget

1)     drøfter og afgiver udvalgets kommentarer til bilagte udkast til Indkøbspolitikken.

Sagsfremstilling

Hørsholm Kommune skal i 2022 revidere sin Indkøbspolitik, så den omfatter nye krav til blandt andet bæredygtighed og
afspejler kommunens forpligtelse til at overholde Parisaftalens klimamål via DK2020. Udkastet til Indkøbspolitikken
tager afsæt i Hørsholmstrategien og forholder sig til DK2020-samarbejdet gennem fem emner:

 

1. Miljømæssigt bæredygtigt indkøb
2. Socialt bæredygtigt indkøb
3. Økonomisk bæredygtigt indkøb
4. Samarbejder, partnerskaber og innovation
5. E-handel og digitalisering

 

Indkøbspolitikken skal sætte de overordnede rammer for kommunens indkøb af varer, tjenesteydelser og bygge- og
anlægsopgaver.

 

I marts og april måned 2022 har administrationen gennemført en række møder med eksterne interessenter. Der er konkret
tale om møder med Hørsholm Handicapråd (24. marts 2022), Hørsholm Seniorråd (31. marts 2022),
Håndværkerforeningen for Hørsholm og Omegn (31. marts 2022) og Hørsholm Erhvervsråd (6. april 2022). På møderne
kom interessenterne med deres input til en ny indkøbspolitik for Hørsholm Kommune. Disse input er efterfølgende
behandlet og indarbejdet i vedlagte udkast til Indkøbspolitikken.

 

Den 25. april 2022 er der gennemført en temadrøftelse i Kommunalbestyrelsen om det indhold og udtryk, som den
kommende indkøbspolitik skal have. Kommunalbestyrelsen har afgivet politiske ønsker til og visioner for
Indkøbspolitikken. Disse ønsker og visioner er efterfølgende indarbejdet i udkast til Indkøbspolitikken, jf. Bilag 1
Udbuds- og indkøbspolitik for Hørsholm Kommune.

 

I august 2022 har administrationen søsat et BorgerLabprojekt, som har taget sit udspring i emnerne i Indkøbspolitikken. I
BorgerLabprojektet, som har strakt sig fra og med den 23. august 2022 til og med den 6. september 2022, har BorgerLabs
brugere fået mulighed for at tilkendegive en positiv eller negativ holdning til 12 udvalgte indkøbsområder samt mulighed
for at underbygge holdningen med supplerende kommentarer. De 12 indkøbsområder er udvalgt ud fra de fem,



ovennævnte emner. BorgerLabbrugernes tilkendegivelser og supplerende kommentarer til de enkelte indkøbsområder
fremgår af Bilag 2 Data fra BorgerLabprojektet.

 

BorgerLabprojektet er blandt andet gennemført med det formål at opnå borgerinddragelse i forbindelse med udarbejdelsen
af kommunens nye indkøbspolitik. Tilkendegivelserne på BorgerLab skulle gerne give en indikation af, om de fem emner,
som udkastet til Indkøbspolitikken fokuserer på, flugter med BorgerLabbrugernes opfattelse af, hvad der er vigtigst at
fokusere på for Hørsholm Kommune. Derudover har projektet haft til hensigt at afsløre, om administrationens udkast til
emneindhold og ambitioner overordnet set har matchet Borgerlabbrugernes forventninger til indhold og ambitioner.
Endelig binder projektet sløjfen på ønsket om at opnå dialog med en så alsidig kreds af eksterne interessenter om emnerne
i den nye indkøbspolitik som muligt.

 

Tilkendegivelserne og de supplerende kommentarer i BorgerLabprojektet er gennemgået og indarbejdet i det udkast til
Indkøbspolitikken, som udvalget med dette dagsordenspunkt skal drøfte og kommentere på.

 

Ad 1) drøfte og afgive bemærkninger til bilagte udkast til Indkøbspolitikken

Administrationen anmoder udvalget om at forholde sig til bilagte udkast til Indkøbspolitikken og afgive udvalgets
eventuelle bemærkninger til indholdet.

 

På baggrund af de bemærkninger, som udspringer af drøftelserne i fagudvalgene, udarbejder administrationen et endeligt
forslag til Indkøbspolitikken. Det endelige forslag til Indkøbspolitikken sendes til behandling i økonomiudvalget den 8.
december 2022 med indstilling om, at økonomiudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen endeligt at vedtage
Indkøbspolitikken på Kommunalbestyrelsesmødet den 19. december 2022.

Økonomi/personale

Indkøbspolitikkens rammer har betydning for de priser, som kommunen kan købe ind for, og påvirker dermed
kommunens samlede økonomi.

Sagens tidligere behandling

6. april 2022 Ny indkøbspolitik – politisk proces- og tidsplan (ØU) (j.nr. 22/2201)

25. april 2022 Temadrøftelse om ny indkøbspolitik (KB)

Beslutning Erhvervs- og beskæftigelsesudvalget den 21-11-2022

Udvalget drøftede første udkast til indkøbspolitik. Der var følgende kommentarer fra medlemmer af udvalget:

Bekymring for den fremtidige økonomi i forhold til, hvor meget andre parametre vægter.
Vil gerne kende den konkrete plan for udrulning.
Vil gerne vide, hvordan man konkret vil påvirke leverandørerne fx i forhold til bæredygtighed?
Undrer sig over at der fx i forhold til sociale klausuler står ”skal”, men under miljø står der typisk ”bør” eller ”kan”.
Er det ikke ”skal”, der skal stå over det hele?
I forhold til økonomi kunne det være en god idé, at vi i forhold til bæredygtighed starter med at satse på
”flagskibe”, hvor der kan være en god økonomi på lang sigt.
Vigtigt at vide hvilke grundlæggende standarder, vi skal købe ind efter.
Det foreliggende forslag er kun et foreløbigt udgangspunkt.

Et flertal (bestående af B og C) ønsker en grundigere proces i forbindelse med udviklingen af en indkøbspolitik, hvorved
den kan blive politisk mere gennembearbejdet.

Et mindretal (V) ønsker ikke at forholde sig til den fremadrettede proces før de øvrige fagudvalg har afgivet deres
kommentarer til det foreliggende første udkast.



 

Beslutning Social- og seniorudvalget den 21-11-2022

Sagen blev drøftet.

 

Beslutning Klima- og miljøudvalget den 22-11-2022

Klima- og Miljøudvalget drøftede indkøbspolitikken og medlemmer af udvalget kom med følgende tilkendegivelser:

Sætte i proces, så den endelige udgave kan blive mere handlingsorienteret fx ved yderligere behandling i fagudvalg.
Savner beskrivelse af de lovgivningsmæssige rammer, der arbejdes indenfor.
Ønsker vurdering af omkostninger for kriterier, der ikke er lovbundne, herunder kommunens handlemuligheder.
Vil gerne have ”senest” ind i overskriften i afsnit 1.2 før ”2050”.
Ønsker tingene mere kvantificerbare – hvor det giver mening, fx gennem udvælgelse af ”flagskibe”, hvor
målsætning og resultater er konkret målbare.
Formuleringerne er for overordnede. For mange ønsker til ”hvad”. Savner mere ”hvordan”.
Ønsker de lokale muligheder belyst, så fx transportomkostninger kan reduceres.

 

Beslutning Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget den 23-11-2022

Sagen blev drøftet. Udvalget ønsker at afgive følgende kommentarer til udkastet:

 

Det ønskes, at økonomiske betragtninger og hensyn vejer tungest i indkøbspolitikken.
Det ønskes at afsnit 1.4, forkortes og gøres mere overskueligt, gerne ved at figuren udgår.
Det foreslås, at der foretages en vægtning eller prioritering af de hensyn politikken skal varetage.
Undrer sig over, at der fx i forhold til sociale klausuler står ”skal”, men under miljø står der typisk ”bør” eller
”kan”. Er det ikke ”skal”, der skal stå over det hele?

 

Beslutning Byudviklingsudvalget den 24-11-2022

Byudviklingsudvalget drøftede indkøbspolitikken og medlemmer af udvalget kom med følgende tilkendegivelser:

 

Det strategiske (det man vil) skal tydeligere ind
Afsnit 4.2 forekommer uklart og ukonkret. Det der står er “snik-snak”
Ønsker noget mere målbart
Savner beskrivelse af hvordan indkøbspolitikken leverer de besparelser, som er lagt ind i diverse budgetaftaler.
Kommunens betalingsvillighed for at leve op til bæredygtighed mv skal operationaliseres.

 

Bilag

Bilag 2 Data fra BorgerLabprojektet

Bilag 1 Udbuds- og Indkøbspolitik for Hørsholm Kommune



Punkt 2: Meddelelser

22/241

Sagens forløb:
BYU

Beslutning Byudviklingsudvalget den 24-11-2022

Administrationen oplyste, at man vil fremsende datoforslag for besigtigelsestur ift. Ådalsparkvej 2.

 

Charlotte Kirchheiner spurgte til

Muligheder for enslydende retningslinjer for vinduer, døre og kviste ift. den bevaringsværdige bebyggelse på
Gasværksvej. Administrationen oplyste, at det kræver et lokalplantillæg til Lokalplan 143.
Status ift. ulovligt opført pavillon ved Strandvejen. Administrationen oplyste, at det er Kystdirektoratet, der er
myndighed. Kystdirektoratet har varslet påbud i februar 2022.
Byggesag på Kong Georgsvej 5. Udvalget ønsker ikke sagen behandlet politisk.
Mulighed for udlejning af Hovedgaden 2 med funktioner, der kræver ny lokalplan. Udvalget ønskede ikke
lokalplanændring for nærværende.

 

Jesper Sperling spurgte til stade for eventuel planlægning for Usserød Kongevej 47-49.

 



Punkt 3: Underskriftsark

22/8628

Sagens forløb:
BYU
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